江西师范大学科学技术学院学生处

学工字〔2019〕9 号

关于做好校园安全稳定工作的通知
各教学院、各位辅导员:

为切实做好我院学生安全稳定工作，维护全国“两会”期间

校园的安全稳定，确保新学期正常的教育教学工作秩序，现就做

好校园安全稳定工作通知如下：

一、提高认识，确保校园安全工作落实到位

校园安全稳定是学院发展的基础，学生的安全稳定重于泰

山。请各教学院、各位辅导员高度重视全国“两会”期间校园的

安全稳定工作，坚持预防为主、防治结合、加强教育的安全管理

原则，通过安全教育，增强全体师生的安全意识及自我防护能力。

二、认真组织，利用周末班会强化安全意识

要求全体专兼职辅导员利用本周末班会，加强校园安全教

育，针对高校发生的安全实例，重点围绕大学生寝室安全、网络

安全、心理情感、饮食卫生、防骗防盗等内容，开展防火、防交

通事故、防食物中毒、防拥挤踩踏、防兼职陷阱、防网络诈骗、

防非法借贷以及应对自然灾害等为重点的安全专题教育活动，强

化学生安全意识，具体要求如下：

1. 深入一线，千方百计采取措施发现各类问题苗头和隐患，

特别关注重点人群思想动态，确保学生意识形态安全、心理安全、

用电安全、网络安全等，完善应急预案，全力维护安全稳定。

2.高度重视学生外宿和晚归的情况，认真做好学生外宿情况

的排查工作，通过走访学生寝室、班会、谈心谈话等形式把学生

安全防范工作落实到每一个环节，组织学生学习宿舍管理规定，

并告知学生共青市公安部门为保障大学城高校学生人身安全，将

对荷塘村租住人员进行经常性的突击检查，杜绝我院学生外宿和

晚归现象。

3.特别关注学生生命财产人身与交通安全，请告知学生谨慎

选择各类兼职，谨防空壳公司，加强自我保护意识，提高事故风

险防范能力，做到不违规、不违法，爱惜生命；校外共享电动车

禁止进校门，消除安全隐患，共同维护校园安全稳定。

4.特别提醒学生警惕关于“有偿爱心捐卵（2-6w），加 v信”

这类字样，请各位辅导员第一时间提醒学生：这是非法的！此外，

取卵对于女生的身体有极大的伤害，可能导致不孕，严重危及生

命！目前很多大学出现了欺骗女学生捐卵子的案例，最后导致女

学生出现严重的身体不良反应，对学生身体存在极大损害，务必

提醒女学生抵制金钱诱惑。

5.持续加强校园安全稳定的治理和管理工作，要求毕业班辅

导员老师全面了解实习学生工作、学习、生活等情况，对学生实

习实施全过程、全方位管理，坚决杜绝放任失控现象，随时掌握

学生实习情况，要求学生提高安全防范意识，要求学生严格遵守

实习纪律，尤其是女学生严禁在晚间外出与娱乐，实习学生必须

遵守师风师德、中小学教师行为准则；关心关注考研学生思想动

态，复试调剂情况，复试过程的人身与财物交通安全，及青山湖

校区毕业生求职招聘过程中的各种安全问题。

三、严格落实，保障校园安全管理到位

请各班在召开班会后填写好《科技学院主题班会登记表》，

并在 3 月 11 日下午 5 点之前将《科技学院主题班会登记表》

交至学生处办公室（青山湖校区交至二教楼西二楼辅导员办公室

胡学群老师处，共青校区交至大学生活动中心 217 办公室陈桂

发老师处）。

四、未尽事宜请联系

学生处：胡老师：0791－88506153；陈老师：0792－3261731。

江西师范大学科学技术学院学生处

二零一九年三月七日

江西师范大学科学技术学院学生处                           2019 年 3 月 7 日